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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Projekt systému řízení nákladů ve společnosti XY, s.r.o. je

zaměřena na implementaci moderní metody řízení nákladů Activity-Based Costing. Práce je

rozdělena na dvě části.

Teoretická část se zabývá literární rešerší odborné literatury, která se věnuje poznatkům

týkajících se řízení nákladů. Charakterizuje finanční a manažerské účetnictví, členění

nákladů a metody kalkulace. Podstatná část teoretické části se věnuje problematice moderní

metody řízení nákladů Activity-Based Costing.

Praktická část je rozdělená na dvě kapitoly. První kapitola se zabývá charakteristikou

společnosti XY, s.r.o., její historií, předmětem podnikání, vývojem počtu zaměstnanců a

vývojem hospodářských výsledků v letech 2010 – 2013. V této části je provedená analýza

současného stavu řízení nákladů, shrnutí a vyhodnocení tohoto stavu. Druhá část se věnuje

implementaci metody ABC kalkulace ve společnost XY, s.r.o. Na závěr jsou porovnány

kalkulace dvou nákladových objektů tradičním způsobem a metodou ABC a provedena

časová a nákladová analýza projektu.

Na základě předchozího srovnání jsou společnosti navržena opatření na zlepšení současného

stavu řízení nákladů.

Klíčová slova: řízení nákladů, kalkulační systém, manažerské účetnictví, nepřímé náklady,

Activity-Based Costing,

ABSTRACT

The thesis entitled ‘Project cost management systems in company XY, Ltd’ is focused on

the implementation of modern method of cost management Activity-Based Costing. It is

divided into two parts.

The theoretical part is based on research into specialist publications dealing with information

relating to cost management. It describes financial and management accounting, cost

classification and calculation methods. A substantial part of the theoretical section is devoted

to the issue of modern cost management method Activity-Based Costing.

The practical part is divided into two chapters. The first chapter deals with the characteristics

of XY, Ltd; its history, its line of business, the development of its workforce and its business

results for the years 2010 to 2013. This part contains an analysis of the current state of cost

management and a summary and evaluation of this situation. The second chapter focuses on

the implementation of ABC into XY, Ltd. This second part concludes with a comparison of

the two methods of calculating the costs, the traditional way and ABC, and provides

a time/cost analysis of the project.

On the strength of these comparisons, the company is proposing to improve its cost

management methodology.

Keywords: cost management, calculation system, managerial accounting, indirect costs,

Activity-Based Costing
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ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická silným a velmi dynamickým konkurenčním bojem mezi

podniky napříč všemi podnikatelskými sférami. Trh již dávno není trhem výrobců, ale stal

se trhem zákazníků. Společnosti, které si toto neuvědomí a nezareagují na danou situaci,

pomalu zaniknou. Firmy tedy musejí najít konkurenční výhodu oproti ostatním. Jednou

z těchto možných výhod může být přesnější řízení vlastních nákladů. Zastaralé kalkulační

systémy již neodpovídají dnešní době a management podniků by měl směřovat k evidenci

nákladů, které co nejvíce odpovídají skutečné situaci. Pokud podnik dokáže alokovat

náklady co možná nejpřesněji na určitou aktivitu či proces, může také tyto aktivity a procesy

efektivněji řídit, a tím i snížit celkové náklady produktu.

Tato diplomová práce se věnuje právě řízení nákladů a pohledu na ně. První část diplomové

práce se věnuje literární rešerši dané problematiky. V práci je popsáno finanční a manažerské

účetnictví, pojetí nákladů a jejich kalkulace na nákladové objekty. Větší oddíl teoretické

části se poté věnuje moderní kalkulační metodě Activity-Based Costing.

Druhá, praktická část této práce je rozdělená na dva segmenty. První se zabývá

charakteristikou společnosti XY, s.r.o., její historií a vývojem v letech 2010 – 2013. V této

části je také provedena analýza současného systému řízení nákladů. Na základě této analýzy

byl shrnut a zhodnocen současný stav ve společnosti a navržen efektivní projekt řízení

nákladů. Druhý segment se poté zabývá právě tímto projektem řízení nákladů pomocí

kalkulace Activity-Based Costing. Díky této metodě se zprůhlední nepřímé náklady a ty se

mohou přímo přidělit aktivitám, které je vyvolávají. ABC kalkulace bude aplikována na dva

nákladové objekty, a to na dva produkty elektronické výroby. V poslední fázi zhodnotím

výsledky dosažené díky ABC kalkulaci a porovnám je se stávajícím kalkulačním systémem,

který využívá společnost XY, s.r.o.

Na úplný závěr je celý projekt zhodnocen, je provedena časová a nákladová analýza projektu

a jsou navržena doporučení vedení společnosti XY, s.r.o.

Pevně věřím, že tato práce poslouží společnosti jako podnět k možnému zlepšení řízení

nákladů a tím i k posílení současného postavení na trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracovat analýzu a projekt systému řízení nákladů

ve společnosti XY, s.r.o. Na základě toho zhodnotit stávající situaci ve společnosti

a navrhnout možná opatření vedoucí ke zlepšení stávající situace.

K vypracování této práce byly použity metody přirážkové kalkulace a metody Activity-

Based Costing.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

Účetnictví je proces identifikace, měření a komentování ekonomických informací

umožňující provádět správná rozhodnutí uživatelům těchto informací. Jinými slovy

účetnictví poskytuje finanční i nefinanční informace, které pomáhají manažerům k dobrým

rozhodnutím. (Drury, 2006, s. 5)

1.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví představuje primární zdroj informací pro vlastníky podniku a pro

potencionální zájemce o kapitálový vstup do tohoto podniku. Finančního účetnictví má za

úkol zobrazovat věrně a pravdivě hospodářské dění ve společnosti. (Hradecký, Lanča, Šiška,

2006, s. 48)

Mezi základní funkce finančního účetnictví patří:

informační funkce – poskytování informací interním a externím subjektům

o ekonomické situaci ve společnosti,

registrační funkce – vedení zápisů o firemních jevech,

dispoziční funkce – poskytování podkladů pro manažerská rozhodnutí,

dokumentační funkce – dokumentuje minulé dění ve společnosti pro potenciální

budoucí potřeby,

kontrolní funkce – umožňuje provádět kontroly hospodaření podniku, stavu majetku

i přezkoušení správnosti záznamu zejména ze strany státu. (Sedláček, 2004, s. 5)

1.2 Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví slouží k převážně vnitřně orientovaným účelům ve společnosti. Toto

účetnictví není v podstatě nijak omezené zákonnými předpisy a je dílčí disciplínou nauky

o podnikovém hospodaření. (Lang, 2005, s. 1)

Král (2006, s. 20) říká: „Ve francouzsky mluvících zemích se označuje jako účetnictví pro

řízení a zejména v novější německé literatuře se používá název účetnictví nákladů a výnosů

orientované na rozhodování.“

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.2.1 Funkce manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví má zejména tyto funkce:

Interní informační účely – úkol manažerského účetnictví je dokumentovat technický

zúčtovací ráz. Náklady na zboží a služby jsou kvantitativně evidovány a poté

ohodnoceny. Toto účetnictví se v podstatě podřizuje potřebě řídících pracovníků.

Zjišťovací funkce – hodnoty v rámci manažerského účetnictví představují důležité

informace pro vedení podniku. Tyto informace jsou následně použity pro určení

výsledku za určité období, stanovení ceny výrobku pro obchodní a daňovou bilanci

a pro data pro podniková srovnání.

Prognózy a normované funkce – aby se daly odhadnout budoucí vývojové trendy,

musíme znát objemy nákladů a jejich vývojové trendy ve srovnání s minulostí.

Stanovují se běžné (normované) hodnoty a plánované hodnoty.

Kontrolní funkce – z hlediska hospodárnosti a produktivity se srovnávají skutečné

a požadované hodnoty. Vzájemné srovnání skutečných nákladů a jejich dřívějších

hodnot poskytuje první odhady pro kontrolní funkci. Pokud se srovnávají skutečné

a běžné náklady, získají se informace, zda se náklady pohybují v rámci dosavadního

vývoje.

Analytická funkce – analytické operace jsou prováděny v podniku s ohledem na

podnikové funkce a jednotlivé nákladové druhy. Díky této funkci může např.:

vedoucí střediska sledovat, jaké normované náklady měl v jakém měsíci, a jaká je


[…]


své činnosti by mohl tento zaměstnanec věnovat jiným aktivitám ekonomického oddělení.

Pro správné fungování této metody bude také potřeba začlenit do systému jednoho či dva

stávající zaměstnance, kteří jsou přímo spjati s výrobou a mají tak nejpřesnější informace

potřebné pro kalkulaci ABC.

Z předchozích tabulek vyplývá, že v prvním roce by projekt stál přes 600 tisíc korun.

V letech následujících pak zhruba 300 tisíc každý rok v závislosti na vývoji mezd

ve společnosti.

7.4 Shrnutí projektu a závěrečná doporučení

Celý projekt je rozdělen do tří částí. První se věnuje implementaci ABC kalkulace ve

společnosti XY, s.r.o. Zde se upravují vstupní data, identifikují se hlavní a podpůrné aktivity

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67

ve společnosti. Následně se těmto aktivitám přiřadí náklady a v posledním kroku se tyto

náklady alokují na nákladový objekt. Pro tuto práci byly zvolené nákladové objekty dva

produkty elektronické výroby. Poté byla sestavená kalkulace nepřímých nákladů na tyto

výrobky. V druhé části této práce byla vypočítaná projektová kalkulace porovnána se

stávající přirážkovou kalkulací. Nakonec byla sestavena časová a nákladová analýza celého

projektu.

Z celé praktické části této diplomové práce je jasné, že stávající zastaralý způsob alokování

nákladů pomocí přirážkové kalkulace je nepřesný a nepružný. Je evidentní, že jsou náklady

výrobkům přiřazovány, aniž by je reálně vyvolaly. Na základě podkladů z přirážkové

kalkulace se vedení společnosti rozhoduje o zachování či zrušení výroby jednotlivých

produktů. Nepřesné kalkulace jsou také využívány pro cenotvorbu společnosti.

Z projektové části vyšlo najevo, že některé výrobky jsou v reálně dražší na výrobu, než jak

jsou evidovány ve společnosti. Poté jsou jednotlivé zakázky ztrátové nebo méně ziskové,

než jak si vedení společnosti myslí. Díky Activity-Based Costing metodě by byla společnost

lépe informována o reálně vynaložených nákladech jednotlivých aktivit a mohla by tyto

aktivity lépe a efektivněji řídit. V rámci snižování celkových nákladů by se nemusela

věnovat pouze snaze o snížení přímých materiálových nákladů a snížení pracnosti produktu.

Z nákladové analýzy je zřejmé, že projekt bude stát zhruba 600 tisíc v prvním roce a 300 tisíc

v letech následujících. Nejedná se o malý obnos peněz, ale vzhledem k tomu, že společnost

dlouhodobě hospodaří s kladným výsledkem, tak je zde stále prostor pro investice a inovace.

Z tohoto zisku platí také daně a tímto projektem by si mohla snížit daňovou povinnost

a využít daňový štít k teoretickému zlevnění celého projektu.

Bezesporu největší výhodou celého projektu je zprůhlednění podnikových nákladů. Pokud

společnost nedokáže přesně identifikovat a rozdělit své náklady, jen těžko je může efektivně

a správně řídit. Tato výhoda se dá jen těžko kvantifikovat, ale v průběhu let může jít o zcela

zásadní řešení, které povede ke zlepšení současné pozice společnosti na evropském trhu.

Ze všech dostupných informací, které z projektu vyplynuly, doporučuji společnosti přejít na

metodu kalkulace Activity-Based Costing. Tato metoda by mohla ze začátku koexistovat se

stávající metodou a v průběhu měsíců by zcela nahradila přirážkovou kalkulaci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provedení analýzy systému řízení nákladů ve společnosti

XY, s.r.o. a na jejím základě provedení projektu nového systému řízení nákladů. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Praktická část se poté dělí na analýzu

současného stavu řízení nákladů a na projektovou část.

V teoretické části byla provedena rozsáhlá literární rešerše na téma náklady, účetnictví

a kalkulační metody. Tato část vychází z publikací známých autorů, věnujících se této

problematice. Bylo zde definováno finanční a manažerské účetnictví, pojetí a klasifikace

nákladů, význam, předmět a rozdělení kalkulací. Významná část se poté věnovala metodě

Activity-Based Costing, která byla použitá v projektové části. Byla zde popsána historie

metody, kroky jejího provedení, hierarchie aktivit a výhody a úskalí spojená s touto

metodou.

Praktická část diplomové práce byla rozdělena na dva oddíly. Na začátku analytické části

byla představena společnost XY, s.r.o. Byla zde popsána historie společnosti a její vývoj

v letech 2010 – 2013. Dále byl zhodnocen stávající systém řízení nákladů ve společnosti

XY, s.r.o. Byly rozděleny náklady podle druhového členění a podle nákladových středisek

tak, jak je eviduje společnost. Následně byla zhodnocena přirážková metoda kalkulace,

kterou společnost využívá. Na základě této analýzy byly zhodnoceny výsledky, poskytnuty

návrhy na zlepšení a navržen projekt implementace Activity-Based Costing kalkulace.

Projektová část se poté zabývala implementací Acitivity-Based Costing na dva nákladové

objekty. Těmito objekty byly produkty elektronické výroby. V této části byly identifikovány

hlavní a podpůrné aktivity, které ve společnosti probíhají. Těmto aktivitám byly přiřazeny

náklady, které byly následně rozpočítány na jednotlivé nákladové objekty. Byla zde také

porovnána stávající metoda přirážkové kalkulace s kalkulací Activity-Based Costing. Dále

byla provedena časová a nákladová analýza celého projektu. Na základě porovnání stávající

a projektové metody bylo provedeno shrnutí projektu a byla dána doporučení vedení

společnosti, která z projektu vyplynula.
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