UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Adam Roller*

Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt systému řízení nákladů ve společnosti XY s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce odpovídá požadavkům na její zpracování, navržený projekt implementace ABC metody je dobře zpracován včetně zhodnocení jeho časové, ekonomické náročnosti a rizik.

Otázky:

1. V případě, že společnost přistoupí k realizaci projektu, bude jej financovat z interních zdrojů, jak doporučujete, nebo uvažuje o externím financování?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5. května 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce-nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.